Российская Федерация

Администрация Старовичугского городского поселения

Вичугского муниципального района

Ивановская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пос. Старая Вичуга

  от 13 апреля 2022г.                                                                                               № 72

О внесении изменений в постановление администрации Старовичугского городского поселения  № 181 от 13.11.2020 Об утверждении муниципальной программы Старовичугского городского поселения  «Развитие культуры, организация досуга и культурно – массовых мероприятий  Старовичугского городского поселения»

          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Постановлением администрации Старовичугского городского поселения от 06.10.2014 № 69 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Старовичугского городского поселения» администрация Старовичугского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Старовичугского городского поселения от 13 ноября 2020 года № 181 Об утверждении муниципальной программы Старовичугского городского поселения  «Развитие культуры, организация досуга и культурно – массовых мероприятий  Старовичугского городского поселения»  следующие изменения:

1.1. Приложение к постановлению администрации Старовичугского городского поселения от 13 ноября 2020 года № 181 Об утверждении муниципальной программы Старовичугского городского поселения  «Развитие культуры, организация досуга и культурно – массовых мероприятий  Старовичугского городского поселения»  изложить в новой редакции. (Приложение №1);
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания;
3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Старовичугского городского поселения                                       Д.Н. Козлов
Приложение

к постановлению администрации

Старовичугского городского поселения

от 13 апреля 2022г.   № ​​​72 ​​
Приложение

к постановлению администрации

Старовичугского городского поселения

от 13 ноября 2020 г. № 181
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие культуры, организация досуга и культурно – массовых мероприятий  Старовичугского городского поселения»
Паспорт

муниципальной программы «Развитие культуры, организация досуга и культурно – массовых мероприятий  Старовичугского городского поселения»

	Наименование программы
	«Развитие  культуры, организация досуга и культурно-массовых мероприятиях   Старовичугского городского поселения».

	Срок реализации
	2021-2024 годы.

	Администратор программы
	Администрация Старовичугского городского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области.

	Исполнители программы
	Администрация Старовичугского городского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области

МБУ «Дом культуры Старовичугского городского поселения» Вичугского муниципального района.

	Перечень подпрограммы
	Нет.

	Цели программы
	Развитие и сохранение единого культурного пространства, оптимизация и модернизация культурной сферы Старовичугского городского поселения, ее творческое и технологическое совершенствование, повышение роли культуры в воспитании, просвещении и в обеспечении досуга жителей Старовичугского городского поселения, развитие системы услуг в сфере культуры и отдыха.

	Объем ресурсного обеспечения программы
	общий объем финансирования – 10 171 622,00 руб.
в том числе:

2021 год – 2 395 069,00 руб.
средства местного бюджета – 2 395 069,00 руб.

2022 год – 3 100 160,00 руб.

средства местного бюджета – 2 333 994,00 руб.
средства областного бюджета- 766 166,000 руб.
2023 год – 2 338 329,00 руб.

средства местного бюджета – 2 317 786,00 руб.
средства областного бюджета- 20 543,000 руб.
2024 год – 2 338 064,00 руб.

средства местного бюджета – 2 317 786,00 руб.

средства областного бюджета- 20 278,000 руб.

Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной программы «Развитие культуры, организация досуга и культурно – массовых мероприятий  Старовичугского городского поселения»

В современных условиях культура является важнейшим показателем духовного здоровья населения, социальной стабильности. Решение задач в области социально-экономического развития государства напрямую относится к учреждениям культуры. На сегодняшний день среди основных проблем современного общества важно выделить социальную разобщенность, безынициативность граждан, отсутствие устоявшихся ценностных ориентиров. В связи с этим разработанная программа мероприятий предусматривает активное вовлечение населения поселков  в коллективы художественной самодеятельности и культурно - досуговых мероприятий, что, с одной стороны, способствует развитию творческого потенциала и организации досуга населения, а с другой стороны, служит средством продвижения общечеловеческих культурных ценностей.

Проблемой, определяющей необходимость разработки программы, является потребность в духовно-нравственном воспитании и профилактика асоциальных явлений в обществе с помощью развития творческого потенциала и организации досуга населения, обеспечивающие консолидацию общества и укрепление государственности с использованием потенциала культуры.

В настоящее время культурная политика реализуется в сложных экономических и социальных условиях: безработицы, высокого количества правонарушений незанятым подрастающим поколением, снижения качественных показателей здоровья, отсутствия развитой культурно ​- досуговой инфраструктуры для населения.

Главный результат программы - это поддержка деятельности культурно - досуговых учреждений и увеличение доли участников коллективов художественной самодеятельности, которые вносят значительный вклад в культурно-духовное развитие Старовичугского городского поселения.

Программа  предусматривает мероприятия, направленные на сохранение и развитие культурно - досуговой, выставочной деятельности, что будет содействовать привлечению детей и подростков, молодёжи, социально-незащищённых слоёв населения в коллективы художественной самодеятельности и к участию в культурно - досуговых мероприятиях МБУ «Дом культуры Старовичугского городского поселения» Вичугского муниципального района Ивановской области.

Реализация программы будет способствовать достижению тактической цели - обеспечение творческого и культурного развития личности, участия населения в культурной жизни муниципального образования Старовичугского городского поселения.

Основной задачей реализации программы является достижение целевых индикаторов по увеличению количества проводимых мероприятий, увеличения платных мероприятий.

 Отдельной задачей реализации программы является достижение целевых параметров, поставленных в Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», в том числе обеспечение роста заработной платы работников учреждения культуры.

В тоже время обеспокоенность вызывает техническое состояние здания и помещений, используемых для занятий клубных формирований.

Цели и ожидаемые результаты реализации  муниципальной программы «Развитие культуры, организация досуга и культурно – массовых мероприятий  Старовичугского городского поселения»

В результате реализации программы ожидается развитие и сохранение единого культурного пространства, оптимизация и модернизация культурной сферы Старовичугского городского поселения, ее творческое и технологическое совершенствование.
Координация деятельности органов муниципальной власти поселения, органов местного самоуправления, общественных организаций и хозяйствующих субъектов, осуществляющих свою деятельность на территории поселения позволит осуществлять эффективное содействие повышению роли культуры в воспитании, просвещении и в обеспечении досуга жителей поселения, развитии системы услуг в сфере культуры и отдыха на территории поселения.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- увеличение количества посещений культурно-зрелищных мероприятий;

- увеличение театрально-зрелищных мероприятий

- увеличение численности участников платных и бесплатных культурно-досуговых мероприятий;

- повышение уровня удовлетворённости жителей качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры;

- увеличением доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях в общем числе детей.

- содействие деятельности общественных организаций, осуществляющих патриотическое воспитание, пропагандирующих здоровый образ жизни, обеспечивающих равный доступ граждан к культурно-духовным ценностям;

- наращивание межрегиональных культурных связей в целом и прямых партнерских связей отдельных творческих коллективов и учреждений культуры;

-распространение в средствах массовой информации материалов, развивающих солидарность и единство, повышающих культурный уровень населения, формирующих ощущение уверенности в будущем;

- обеспечение сохранности учреждения, и условий для полноправного участия в культурной  жизни поселения  всех категорий населения.

Фундаментальной особенностью сферы культуры является то, что основные результаты культурной деятельности выражаются, как правило, в социальном эффекте и проявляются в увеличении интеллектуального потенциала, изменении ценностных ориентаций и норм поведения индивидуумов, сказываются на модернизации всего общества.

Социально-экономический эффект от реализации мероприятий, предусмотренных Программой, выражается в повышении социальной роли культуры в следствии:

обеспечения доступности и расширения предложения населению культурных благ и информации в сфере культуры;

создания благоприятных условий для творческой деятельности населения, освоения новых форм и направлений культурного обмена;

активизации экономических процессов развития культуры, роста негосударственных ресурсов, привлекаемых в отрасль;

обеспечения конкурентоспособности молодых специалистов творческих профессий в условиях свободного рынка труда, развития эстетического воспитания молодежи;

оптимизации расходования бюджетных средств, сосредоточения ресурсов на решении приоритетных задач в области культуры.

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации муниципальной программы «Развитие культуры, организация досуга и культурно – массовых мероприятий  Старовичугского городского поселения»

	№ п/п
	Наименования показателя
	Ед.

измер.
	2020

оценка
	2021
план
	2022

план
	2023план
	2024план

	1
	Увеличение количества посещений спектаклей, концертов и концертных и иных  мероприятий (по сравнению с предыдущим годом).
	%
	1,0
	1,2
	1,4
	1,8
	1,8

	2
	Увеличение количества пользователей библиотек (по сравнению с предыдущим годом).
	%
	1,07
	1,09
	1,1
	1,15
	1,15

	3
	Увеличение численности платных и бесплатных культурно - досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом) .
	%
	1,07
	1,09
	1,1
	1,15
	1,15

	4
	Повышение уровня удовлетворенности граждан качеством предоставления  муниципальных услуг в сфере культуры.

	%
	74
	78
	83
	88
	88

	5
	Увеличение количества  выставок, созданных при поддержке местного бюджета:

	Ед.
	2
	2
	3
	3
	3

	6
	Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях.
	%
	62
	63
	64
	65
	65

Реализация программы предполагает получение следующих результатов:

· увеличение численности молодежи и подростков, которые вовлечены в мероприятия по месту жительства;

· увеличение количества жителей, получивших услуги в рамках программы.

Ресурсное обеспечение программы «Развитие культуры, организация досуга и культурно – массовых мероприятий  Старовичугского городского поселения»

Источник  финансирования мероприятий программы – бюджет Старовичугского городского поселения.

Распределение объемов финансирования Программы

по источникам, направлениям расходования средств по годам

	Источники
и направления
финансирования
	Объем
финансирования,
всего

	В том числе

	2021 год.
	2022 год.
	2023 год.
	2024 год.

	Всего по Программе
	10 171 622,00
	2 395 069,00
	3 100 160,00
	2 338 329,00
	2 338 064,00

	в том числе:

	местный бюджет
	9 364 635,00
	2 395 069,00
	2 333 994,00
	2 317 786,00
	2 317 786,00

	Областной бюджет
	806 987,00
	0,00
	766 166,00
	20 543,00
	20 278,00

	Развитие культуры, организация досуга и культурно – массовых мероприятий  Старовичугского городского поселения
	10 171 622,00
	2 395 069,00
	3 100 160,00
	2 338 329,00
	2 338 064,00

PAGE